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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na kalkulační systém jako nástroj řízení nákladů. Na

základě analýzy současného stavu, která obsahuje sestavení kalkulačního vzorce, rozbor

jednotlivých položek nákladů, popis způsobu přiřazování režijních nákladů a charakteristi-

ku krycího příspěvku, je provedeno zhodnocení s cílem odhalit případné nedostatky

a navrhnout možnosti zlepšení.
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ÚVOD

V podmínkách tržní ekonomiky přispívá k úspěchu firem vybudovaný informační systém,

jehož integrujícím prvkem je manažersky orientované účetnictví. Podniky si uvědomují, že

v konkurenci obstojí pouze za předpokladu, že budou schopny efektivně řídit své náklady,

výnosy a další faktory ovlivňující výnosnost vloženého kapitálu.

Ve své bakalářské práci jejíž přesný název je „Návrh na zdokonalení kalkulačního systému

ve společnosti MAGNETON a.s.,“ jsem se rozhodla zabývat právě problematikou kalku-

lačního systému jako nástroje řízení nákladů v průmyslovém podniku, který má mimořád-

ný význam pro úspěšné rozhodování a řízení celého podniku. Kalkulační systém je po prá-

vu považován za samostatný obor informační soustavy podniku, který podává cenné in-

formace důležité především pro řízení podniku. Kalkulace má však také mimořádně úzký

vztah k dalším oborům informačního systému podniku, úzce souvisí především

s rozpočetnictvím, dále s účetnictvím, statistikou a operativní evidencí. Tyto obory se na-

vzájem prolínají a doplňují.

Cílem mé práce je analýza a zhodnocení stávajícího kalkulačního systému a navržení

možnosti zdokonalení tohoto systému.

Bakalářská práce je rozdělena na teoreticko-metodologickou část a analytickou část.

V první části jsem se zaměřila na oblast nákladů, provedla jsem obecnou charakteristiku

nákladů a dále klasifikaci nákladů podle různých hledisek. Dále jsem se zaměřila na

kalkulace, kde jsem objasnila základní pojmy, principy alokace a techniky kalkulací. Dále

jsem se věnovala popisu kalkulačních metod a charakteristice kalkulačního systému.

V druhé, tedy analytické části jsem nejdříve uvedla charakteristiku společnosti

MAGNETON a.s. její základní fakta, organizační strukturu a výrobní program. Dále jsem

se zaměřila na analýzu stávajícího kalkulačního systému a provedla jsem sestavení kalku-

lačního vzorce a rozbor jednotlivých nákladových položek, dále jsem popsala rozpočet

sazeb režijních nákladů a charakteristiku krycího příspěvku. Na základě provedené analýzy

jsem zhodnotila stávající kalkulační systém s cílem odhalit nedostatky a pokusila jsem se

navrhnout opatření k odstranění zjištěných nedostatků, vedoucí ke zdokonalení kalkulační-

ho systému společnosti

V závěru jsem shrnula zjištěné poznatky navržené možnosti zdokonalení.
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I. TEORETICKO -

METODOLOGICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA NÁKLAD Ů

Náklady jsou definovány ve finančním účetnictví jako celková spotřeba vynaložených

prostředků a práce podle stanoveného kritéria členění podle nákladových druhů. Součet

nákladů vyjadřuje náklady výkonů. Jde o úbytek ekonomického prospěchu projevující se

poklesem aktiv nebo přírůstkem dluhů, který vede ke snížení vlastního kapitálu. Představu-

jí ekonomický zdroj „obětovaný“ na dosažení výnosu z prodeje. [4]

V nákladovém (manažerském účetnictví) jsou definovány náklady výkonu (výrobku či

služby) na základě konkrétního rozhodnutí. Neexistují „jediné“ náklady výkonu, jejich

vyčíslení je ovlivňováno - způsobem ocenění; - pravidly přiřazování nákladů. Jde

o hodnotově vyjádřený, účelně vynaložený ekonomický zdroj podniku, účelově související

s ekonomickou činností. Důraz je kladen na hospodárné vynakládání. [4]

V anglickém (německém) jazyce jsou náklady vyjádřeny samostatnými pojmy: náklad ve

finančním účetnictví se označuje jako Expenses (Aufwand) v nákladovém účetnictví jako

Costs (Kosten).

Pojetí nákladů

a) Finanční (pagatorní), rozhodující pro finanční účetnictví.

Základní znaky:

• ocenění ve skutečných historických pořizovacích cenách,

• náklady jsou podloženy reálným výdajem peněz a to bezprostředně (mzdy)

nebo v předchozích obdobích (odpisy),

• princip zachování hodnoty podniku - realizovat z prodeje výkonu minimál-

ně stejnou částku, která byla vynaložena na pořízení výrobních faktorů.

b) Hodnotové, rozhodující pro nákladové účetnictví.

Základní znaky:

• ocenění v aktuálních cenách reprodukčně pořizovacích cenách,
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• výrobní koloběh ekonomických zdrojů a uchování věcné substance podni-

ku, cílem je schopnost podniku znovu obnovit spotřebované množství vý-

robních faktorů,

• kalkulační náklady tzv. neutrální, vyjádřené ve finančním účetnictví v jiné

úrovni ocenění (odpisy, úroky) a tzv. dodatkové z hlediska finančního

účetnictví neexistují (nájemné a mzdy). Kategorie fiktivních nákladů.

c) Ekonomické, rozhodující pro manažerské účetnictví.

Základní znaky:

• pro rozhodování do budoucnosti v krátkodobých i dlouhodobých úlohách,

• oportunitní náklady – náklady, které nezahrnují pouze oceněné úbytky

ekonomických zdrojů, ale také oceněný prospěch, který podnik nerealizoval

v důsledku toho, že tento zdroj nevyužil jiným alternativním způsobem (tzv.

ušlé výnosy),

• podmínky, které musí být splněny: omezené finanční prostředky; minimálně

2 a více hodnocených variant; volba jedné z nich neumožňuje realizaci

ostatních.
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2 KLASIFIKACE NÁKLAD Ů

2.1 Druhové členění

Základní nákladové druhy:

• spotřeba materiálu

• spotřeba externích prací a služeb

• mzdové a ostatní osobní náklady

• odpisy majetku

• finanční náklady

Vlastnosti:

• druhově vynaložené náklady, jsou prvotní

• jsou externí

• jsou jednoduché

2.2 Účelové členění

Z hlediska řízení hospodárnosti:

a) Náklady technologické, vyvolané technologií dané činnosti či operace (materiál), jsou

zpravidla normovatelné.

b) Náklady na obsluhu a řízení, vynaložené na vytvoření, zajištění a udržení podmínek

průběhu dané činnosti (energie, mzdy vedoucích pracovníků).

Z hlediska kontroly hospodárnosti:

a) Jednicové, související přímo s jednotkou dílčího výkonu, stanovovány podle norem.

b) Režijní, související s určitým časovým obdobím nebo s celkovým předpokládaným

objemem výkonů za toto období, stanovovány podle rozvrhových metod.
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2.3 Kalkulační členění

Je zvláštním druhem účelového členění a jedná se z hlediska příčinných vazeb o přiřazo-

vání nákladů k výkonu, který je objemově, druhově a jakostně přesně specifikován k tzv.

kalkulační jednici.

a) Přímé – vztahují se ke konkrétnímu druhu výkonu.

b) Nepřímé – jsou společné pro více druhů výkonů.

2.4 Členění podle odpovědnosti za vznik

Odpovědnostní středisko – vnitropodnikový útvar zodpovědný za vznik nákladů, další typy

středisek: nákladové; ziskové; rentabilitní; investiční; výnosové atd.

Druhotné náklady – vznikají uvnitř podniku převodem dílčích výkonů mezi jednotlivými

odpovědnostními středisky, jsou označovány za interní. Výše je dána množstvím dílčích

výkonů a vnitropodnikovým oceněním.

2.5 Členění z hlediska potřeb rozhodování

V závislosti na objemu výkonů:

a) Variabilní, mění se, se změnou objemu výkonů.

• proporcionální (konstantní), rostou přímo úměrně s objemem výkonů

(jednicový materiál)

• pod proporcionální, rostou pomaleji než objem výkonů (opravy, údržba)

• nad proporcionální, rostou rychleji než objem výkonů (mzdy za přesčasovou

práci)

b) Fixní, nemění se, se změnou objemu výkonů, do doby skokové změny (změna ceny).

(nájemné, energie, odpisy)

V závislosti na různých variantách zvažovaného rozhodnutí:

a) Relevantní, jsou podstatné a budou ovlivněny rozhodnutím.

b) Irelevantní, jsou nepodstatné, nebudou ovlivněny konkrétním rozhodnutím.

[…]


ni pak zahrnovat jen do těch výrobků, které daným pracovištěm skutečně procházejí.

Po takovémto zpřesnění se pak může ukázat, že výrobní náklady na výrobek prochá-

zející píckou jsou vyšší než jeho prodejní cena a každý prodaný kus tedy namísto genero-

vání krycího příspěvku naopak prohlubuje ztrátu firmy. Teprve takto zpřesněné informace

pak mohou být dobrým podkladem pro následné manažerské rozhodnutí.
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ZÁVĚR

V dnešní době globalizace a stále ostřejšího konkurenčního boje mezi firmami, kdy jsou

ceny produktů v podstatě stanoveny trhem, nabývá na významu právě úloha co nejpřesněj-

šího a dokonalého kalkulování nákladů. Přesná kalkulace nákladů vedoucí k jejich snižo-

vání se stává jedinou možností jak může firma zvyšovat svůj zisk. Kalkulace dále poskytu-

jí množství informací, které mohou sloužit k hodnocení rentability výkonů a tudíž

i efektivity činnosti firmy. Ukazují také výši a strukturu nákladů a zisk připadající na kal-

kulační jednici. Zároveň slouží jako podklad pro plánování a následně pro kontrolu.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala analýzou a zhodnocením kalkulačního systému

ve společnosti MAGNETON a.s. Na základě teoretických poznatků uvedených

v teoreticko-metodologické části jsem provedla obecnou a komplexní analýzu stávajícího

kalkulačního systému jako celku, s důrazem na odhalení jeho nedostatků.

Při následném zhodnocení byly definovány nedostatky v oblasti členění nákladových

položek kalkulačního vzorce a dále v oblasti přiřazování nepřímých výrobních nákladů

v hlavním závodě, autopříslušenství. Vyústěním této práce je tedy návrh opatření vedou-

cích ke zpřesnění a zefektivnění stávajícího kalkulačního systému. Prvním opatřením je

sestavení nového kalkulačního vzorce s podrobnějším rozčleněním jednotlivých náklado-

vých položek a druhým opatřením je zavedení přesnějšího způsobu rozpočtu výrobních

režijních variabilních nákladů. Tyto návrhy byly formulovány na základě porovnání teore-

tických poznatků z praktickou situací ve společnosti.

Oba tyto návrhy mají za cíl zdokonalení kalkulačního systému a především zpřesnění

v oblasti řízení nákladů a jejich přiřazování k jednotlivým výkonům. Což považuji za

dosažení cíle, zadaného v úvodu této bakalářské práce a doufám, že tyto návrhy budou pro

společnost praktickým přínosem.
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RESUME

Der Betrieb, der seine Produkte auf dem Markt mit einer hohen Konkurrenz anbietet, muss

wissen, dass der Preis des Produktes von dem Markt bestimmt wird und es gibt hier keine

Möglichkeit die Preise zu steigern. Es gibt also klar, dass die einzige Möglichkeit, wie die

Firma ihren Gewinn erhöhen zu können, ist die Betriebskosten zu senken.Wenn die Firma

ihre Kosten wirksam senken will, muss sie ihre Struktur optimal verändern, Grund sind

sehr wichtig ihre genaue Gliederung und die folgende Zuordnung zu den einzelnen

Leistungen.

Die Kalkulation leistet eine grosse Menge von Informationen, die zur Bewertung der

Rentabilität von den Leistungen dient und damit dient sie auch zur Effektivität der Fir-

mentätigkeit. Die Kalkulation zeigt auch die Höhe- und Struktur der Kosten und den

Gewinn für das einzelne Produkt. Die Kalkulation ist zusätzlich Grundlage für die Planung

der Kosten und für die folgende Kontrolle.

Für die Firma MAGNETON habe ich meine Bachelorarbeit „Der Vorschlag für

vervollkommen des Systems der Kalkulationen in der Aktiengesellschaft MAGNETON“

ausgearbeitet.

Meine Bachelorarbeit ist in zwei Teile geteilt, in den theoretisch-methodologischen Teil

und in den analytischen Teil. In dem ersten Teil habe ich mich auf den Bereich der Kosten

konzentriert, ich habe die Kosten charakterisiert und von verschiedenen Standpunkten

klassifiziert. Weiter folgt die Erklärung der Grundbegriffe, z.B. die Kalkulation, das Prin-

zip der Allokation und Kalkulationstechniken. Weiter beschrieb ich Methoden der Kalku-

lation und charakterisierte das System der Kalkulation.

In dem analytischen Teil stellte ich die Gesellschaft MAGNETON a.s. vor. Weiter habe

ich die Analyse und die Bewertung des Systems der Kalkulation durchgeführt, mit dem

Akzent auf Feststellung seiner Mängel. Bei der Bewertung habe ich diese Mängel defi-

niert.Es geht um schlechte Gliederung der Kosten im Kalkulationsmuster und die unge-

naue Allokation der indirekten Kosten im Betrieb Autozubehör. Das Ziel meiner

Bemühung war die Massnahmen zu vorschlagen, die zur Genauigkeit und Effektivität des

Systems der Kalkulation führen. Die Erste Massnahme ist die Zusammenstellung einen
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neuen Kalkulationsmuster mit ausführlicher Gliederung der Kosten.Die Zweite Massnah-

me ist die Einführung neuer Weise, wie die Regiekosten zu allozieren. Diese Vorschläge

wurden aufgrund des Vergleichs der theoretischen Informationen und der praktischen

Situation in der Gesellschaft formuliert. Beide Vorschläge haben das Ziel das Systém der

Kalkulation vor allem vervollkommet ins Bereich der Führung der Kosten und ihre Allo-

kation zu einzelnen Leistungen.

Ich hoffe, dass die Feststellung der Mängel und meine Vorschläge der Möglichen Lösung

in dieser Bachelorarbeit für die Firma ein praktischer Beitrag sein können.
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