**BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY**
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

**Hodnocení bakalářské práce**

Jméno studenta: VAŇHAROVÁ Pavla Oponent BP\*: Ing. Eva Heczková, Ph.D.
Vedoucí BP\*:

Akademický rok: 2005 - 2006

Téma BP: Návrh na zdokonalení kalkulačního systému ve společnosti MAGNETON a. s.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 3
2 Logická stavba 2 X 2
3 Teoretická část 3 X 3
4 Analytická část 3 X 4,5
5 Práce s literaturou 2 X 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 2
7 Formální úroveň 1 X 1
<b>Celkem</b> <b>15</b> <b>14,5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce. (15) $\frac{14,5}{15} \cdot 1,5 = 1,45$

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 (B) Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

\*Nehodící se škrtněte.